
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Aggiornamento ed inserimento dei codici ATECO dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC GESTIONE RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE

Dott.ssa Federica Nonni

OGGETTO: Aggiornamento ed inserimento di nuovi codici ATECO dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri

PREMESSO

che per codice ATECO si intende una combinazione alfanumerica (adottata dall'ISTAT, in 
collaborazione con l'Agenzia delle Entrate, con le Camere di Commercio e con gli altri enti che 
gestiscono le fonti amministrative sulle imprese) che individua un’attività economica (l’acronimo 
ATECO significa appunto attività economiche) al fine di dare una classificazione univoca delle 
attività economiche, valida non solo ai fini statistici ma anche a quelli fiscali;

che la codifica ATECO è una classificazione che vale sia a fini statistici sia fiscali sia contributivi. 
Tale codice va indicato generalmente negli atti, nelle dichiarazioni e nell'ambito degli altri 
adempimenti richiesti dall'Agenzia delle Entrate al fine di comunicare il tipo di attività esercitata;

Il codice ATECO è necessario anche nell’ambito della sicurezza del lavoro, dal momento che è 
associato all'individuazione della macro categoria di rischio dell’attività economica (rischio basso, 
medio, alto). Infatti ad ogni codice ATECO è abbinata una fascia di rischio specifica per attività 
economica, e sono conseguentemente anche calibrate le misure di sicurezza dei locali, le misure di 
prevenzione e protezione dei lavoratori, nonché la loro specifica formazione in materia di salute e 
sicurezza sul lavoro.

CONSIDERATO

che nell’anno 2015 con nota prot. 505/E del 20 gennaio 2015 l’Istituto ha effettuato specifica richiesta 
all’ISTAT in ordine alla identificazione del codice ATECO;

che a seguito di tale richiesta, l’ISTAT ha inviato a mezzo posta certificata una nota in data 23 gennaio 
2015, in cui sono stati elencati i seguenti codici ISTAT attribuibili all’ente:

 71.20.10 - Collaudi e analisi tecniche di prodotti, comprendenti, tra l’altro, prove nel settore 
dell'igiene alimentare, inclusi i controlli veterinari e il controllo della produzione alimentare;

 72.19.09 – Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle altre scienze naturali;
 85.59.20 – Corsi di formazione e corsi di aggiornamento professionali;

Per quanto sopra ed in relazione alle regole della classificazione l’attività principale per fatturato e 
ricavi risulta riconducibile al codice ATECO 71.20.10.

In coerenza con i codici suggeriti dall’ISTAT, si elencano le principali attività svolte presso l’Istituto, 
nelle varie sedi della Regione Lazio e della Regione Toscana:

 servizio diagnostico delle malattie degli animali e delle zoonosi, nonché accertamenti analitici 
e supporto tecnico-scientifico necessari alle azioni di polizia veterinaria e all’attuazione dei 
piani eradicazione, profilassi e risanamento;

 esecuzione degli esami e delle analisi ufficiali sugli alimenti ed il supporto tecnico-scientifico 
ai servizi di sanità pubblica veterinaria delle Aziende Sanitarie Locali;

 esecuzione degli esami e delle analisi necessari all’attività di controllo della alimentazione 
animale;

 supporto tecnico-scientifico all’azione di farmaco-vigilanza veterinaria;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 ricerca sperimentale nel settore della sanità animale, dell’igiene degli alimenti ed in materia 
di igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche;

 sorveglianza epidemiologica nell’ambito della sanita animale, igiene degli alimenti di origine 
animale, igiene degli allevamenti e delle produzioni zootecniche;

 verifiche sui rischi sanitari legati agli animali ed ai prodotti di origine animale;
 formazione e aggiornamento dei medici veterinari, degli operatori sanitari e degli addetti al 

processo produttivo di alimenti di origine animale;
 produzione di terreni colturali, vaccini, autovaccini, presidi diagnostici e sanitari per il 

risanamento ed il miglioramento del comparto zootecnico.

VISTO

che agli atti dell’Agenzia dell’Entrate risulta registrato per l’Istituto il codice ATECO 75.00.00 – 
Servizi veterinari;

RITENUTO

di dover procedere ad integrare presso l’Agenzia dell’Entrate entrambi i codici ATECO suggeriti 
dall’ISTAT nella sua risposta del 23 gennaio 2015, al fine di meglio rappresentare l’ampio ventaglio 
di attività svolte dall’Istituto;

PROPONE

Per i motivi di cui in premessa

1. di comunicare all’Agenzia dell’Entrate con la relativa modulistica l’inserimento dei seguenti 
codici ATECO:
 71.20.10 - Collaudi e analisi tecniche di prodotti, comprendenti, tra l’altro, prove nel settore 

dell'igiene alimentare, inclusi i controlli veterinari e il controllo della produzione alimentare;
 72.19.09 – Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle altre scienze naturali;

2. Di procedere annualmente, una volta istituiti i suddetti codici ATECO, ad identificare il codice 
corrispondente all’attività principale svolta dall’Istituto, al fine della corretta predisposizione 
delle dichiarazioni fiscali.

UOC Gestione Risorse Economico Finanziarie
Il Responsabile

Dott.ssa Federica Nonni



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Aggiornamento ed inserimento di nuovi codici ATECO dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Gestione Risorse Economico 
Finanziarie Dott.ssa Federica Nonni avente ad oggetto: “Aggiornamento ed inserimento di nuovi 
codici ATECO dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. Aleandri”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Aggiornamento ed inserimento di 
nuovi codici ATECO dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana – M. 
Aleandri” sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e 
conseguentemente:

1. di comunicare all’Agenzia dell’Entrate con la relativa modulistica l’inserimento dei seguenti 
codici ATECO:
 71.20.10 - Collaudi e analisi tecniche di prodotti, comprendenti, tra l’altro, prove nel settore 

dell'igiene alimentare, inclusi i controlli veterinari e il controllo della produzione alimentare;
 72.19.09 – Ricerca e sviluppo sperimentale nel campo delle altre scienze naturali;

2. Di procedere annualmente, una volta istituiti i suddetti codici ATECO, ad identificare il codice 
corrispondente all’attività principale svolta dall’Istituto, al fine della corretta predisposizione 
delle dichiarazioni fiscali.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       Dr. Stefano Palomba


		2024-03-06T14:41:03+0000


		2024-03-07T08:30:47+0000


		2024-03-08T07:06:33+0000


		2024-03-11T16:36:18+0000




